SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal do Pampa

GABINETE DA REITORIA
Rua Melanie Granier, 51 , Centro, Bagé/RS - CEP 96400-500

Telefone: (53) 3240 5400 Endereço eletrônico: reitoria@unipampa.edu.br

PORTARIA Nº 1361, DE 19 DE SETEMBRO DE 2024

O REITOR  DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias,

CONSIDERANDO o Despacho GR GR 1549989, de 18 de setembro de 2024;

RESOLVE:

REVOGAR as Portarias nº 795, de 04 de junho de 2024,   publicada no Boletim de Serviço
Eletrônico em 04 de junho de 2024, nº 796, de 04 de junho de 2024,   publicada no Boletim de Serviço
Eletrônico em 04 de junho de 2024, a nº 933, de 05 de junho de 2024, publicada no Boletim de Serviço
Eletrônico em 05 de junho de 2024, a nº 986, de 15 de julho de 2024, publicada no Boletim de Serviço
Eletrônico em 15 de julho de 2024 e a nº 1227, de 16 de agosto de 2024,  publicada no Boletim de Serviço
Eletrônico em 19 de agosto de 2024;

DESIGNAR os membros abaixo relacionados, como integrantes da Comissão Própria de
Avaliação – CPA:

Presidente:

Viviane Kanitz Gentil, Pedagogo-Área, SIAPE 1756747.

Representantes Docentes:

Campus  Alegrete  - Marcelo Resende Thielo, Professor do Magistério Superior, SIAPE
2241542;

Campus  Bagé  – Maria Alejandra Liendo, Professor do Magistério Superior, SIAPE
2076609; Suplente: Ana Cristina da Silva Rodrigues, Professor do Magistério Superior,
SIAPE 2069681;

Campus Caçapava do Sul  - Ana Carolina Oliveira dos Santos, Professor do Magistério
Superior, SIAPE 1961007;

Campus  Dom Pedrito  - Crisna Daniela Krause Bierhalz, Professor do Magistério
Superior, SIAPE 1583720;

Boletim de Serviço Eletrônico em 19/09/2024

Campus  Itaqui  – Caroline Jaskulski Rupp, Professor  do Magistério Superior, SIAPE
1202804;

Campus  Jaguarão  - Alice Leoti Silva, Professor  do Magistério Superior, SIAPE
2975166;  Suplente: Rachel Freitas Pereira, Professor  do Magistério Superior, SIAPE
1922324;

Campus São Borja –  Aline Michele Pedron Leves, Professor  do Magistério Superior,
SIAPE 3578289;

Campus São Gabriel – Rafael Marian Callegaro, Professor do Magistério Superior, SIAPE
1046599; Suplente: Cibele Rosa Gracioli, Professor  do Magistério Superior, SIAPE
1354174;

Campus Santana do Livramento  – Leticia Britto dos Santos, Professor  do Magistério
Superior, SIAPE 1412416;

Campus Uruguaiana  – Ana Lupe Motta Studzinski, Professor  do Magistério Superior,
SIAPE 3153999;

Representantes Técnicos Administrativos em Educação:

Campus  Alegrete  – Roberta dos Santos Messa, Tradutor intérprete de Linguagem de
Sinais; SIAPE 2144628;

Campus Bagé - Rafael Nunes Ferreira, Secretário Executivo; SIAPE 2212572;

Campus Caçapava do Sul - Maria Denise Ricalde de Souza, Secretário Executivo; SIAPE
1857379;

Campus Dom Pedrito –  Liandra Vigil Leivas, Técnico em Agropecuária, SIAPE 3291097;

Campus  Itaqui  – Graciele Dala Nora Gavião, Assistente em Administração,
SIAPE 2240560;

Campus Jaguarão – Simone Prior Prietsch, Produtor Cultural, SIAPE 1759745;

Campus São Borja –  Helena Cláudia de Pelegrin Basso Feil, Assistente em
Administração, SIAPE 2153556, como titular;  Renan Nabolotnyj Martinez, Técnico de
Tecnologia da Informação, SIAPE 2259364, como suplente;

Campus  São Gabriel  – Débora Desconsi Sutero, Técnico  em Contabilidade, SIAPE
3085245;  Suplente: Rosenara Murari Mulazani, Técnico em Contabilidade, SIAPE
1572673;

Campus  Santana do Livramento  – Gabriela Maciel de Verissimo,  Assistente em
Administração, SIAPE 2158920;

Campus Uruguaiana  – Ivan Candido  Vieira de Freitas, Assistente em Administração,
SIAPE 2152708;

Reitoria –  Viviane Kanitz Gentil, Pedagogo-Área, SIAPE 1756747.

Representantes Discentes:

Campus  Alegrete  – Luis Felipe Calone Silveira, Acadêmico do Curso de Ciência da
Computação, matrícula 2310101589;

Campus  Bagé  -  Vitor da Silva Moreira, Acadêmico do curso de Engenharia da
Computação, matrícula 2210101455; Suplente Amanda Massalai Meotti, Acadêmica do
curso de Engenharia da Computação, matrícula 2310101787;

Campus  Caçapava do Sul  -  Guilherme Cantes Paz, Acadêmico do Curso de Geofísica,
matrícula 1701580092;

Campus Dom Pedrito  – Kamily Roberta Moreira Morussi, Acadêmica do Curso de
Bacharelado em Zootecnia, matrícula 2210101834;

Campus  Itaqui  – Larissa Robalo Ferreira, Acadêmica do Curso de Nutrição, matrícula
1701571155;

Campus Jaguarão – Gabriel Lima, acadêmico do Curso de Letras língua Portuguesa EaD,
matrícula 2310102022;

Campus São Borja – Bruna Santos de Souza, Acadêmica do curso de Ciências Sociais,
matrícula 2310101266;

Campus  São Gabriel  – Frederico Salcedo Velasque, Acadêmico do Curso de Gestão
Ambiental, matrícula 2110103140;

Campus Santana do Livramento - Matheus de Camargo Davila, Acadêmico do Curso de
Direito, matrícula 2110103099;

Campus Uruguaiana  –  Giulia Azevedo Martinez  , Acadêmico do Curso de Medicina,
matrícula 2110102108;

Representantes da Comunidade Externa:

Campus Alegrete - Sivens Henrique Gomes Carvalho, Advogado, CI 7032510311;

Campus Bagé – Lilia Jurema Monteiro Masson, Professora, CI 1034097913;

Campus  Caçapava do Sul  - Ana Paula Souza Corrêa, Geóloga e Guia de Turismo, CI
7093497951;

Campus Dom Pedrito – Pascoal Antônio Gonçalves Brandi, Jornalista, CI 3023412797;

Campus Itaqui  – Laurentino Pinto Vieira, Associação dos Veterinários, Agrônomos e
Zootecnistas de Itaqui (AVAZI) , CI 4061782639.

Campus Jaguarão – Tatiane Mena Silveira Melgares, Professora, CI 105042355;

Campus São Borja – Jandira Elohá Lopes, Professora, CI 6022088266;

Campus São Gabriel  – Leonardo Dornelles Pereira, representante da Santa Casa de
Caridade de São Gabriel, CPF 013176510-81;

Campus  Santana do Livramento  – Cláudio Ribeiro Pedroso, Professor
Universitário/Pecuarista, CI 4007168356;

Campus Uruguaiana – Olivia Oña Escalante, Funcionária pública, CI 1056929254.

Representante da  Coordenadoria  de Planejamento, Desenvolvimento, Avaliação e
Acreditação:

Elenilson Freitas Alves, Professor do Magistério superior,  SIAPE 1671917.

Edward Frederico Castro Pessano
Reitor

Assinado eletronicamente por EDWARD FREDERICO CASTRO PESSANO, Reitor, em 19/09/2024, às
10:01, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas legais aplicáveis.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1550266 e
o código CRC 51FE8A9A.

Referência: Processo nº 23100.003678/2020-73 SEI nº 1550266

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0